



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社かわでん  
 コード番号 6648 URL <http://www.kawaden.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 信岡 久司  
 (氏名) 神保 能郎

TEL 03-5714-4301

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,500	△0.7	293	△43.6	515	1.5	376	5.8
29年3月期第1四半期	4,529	0.3	519	△10.6	508	△15.9	355	△20.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	117.39	—
29年3月期第1四半期	110.95	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	17,551	12,377	70.5	3,863.88
29年3月期	17,828	12,115	68.0	3,782.08

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 12,377百万円 29年3月期 12,115百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,750	△5.6	700	△24.9	700	△26.5	450	△29.3	140.47
通期	17,500	△8.9	1,400	△13.7	1,400	△13.9	900	△12.5	280.95

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	4,192,000 株	29年3月期	4,192,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	988,627 株	29年3月期	988,551 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	3,203,424 株	29年3月期1Q	3,203,485 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や雇用情勢の改善傾向など緩やかな回復基調が続きました。

当業界におきましては、業況感が改善している中で民間設備投資は堅調に推移しているものの、受注競争激化や労務費上昇が続き依然厳しい状況が継続しております。

このような厳しい状況下で、当社は全社員一丸となり、更なる品質の向上と納期厳守及びお客様対応の充実も含め、顧客満足を最優先に全力を傾注し営業活動を展開してまいりましたが、受注・価格競争の激化により売上高は4,500百万円(前年同期比0.7%減)となりました。

利益につきましては、受注環境の悪化に伴う粗利益率の低下や販売費及び一般管理費の増加などから営業利益は293百万円(前年同期比43.6%減)となりました。しかしながら諸手当見積差額の計上などにより営業外収益が240百万円となった結果、経常利益は515百万円(前年同期比1.5%増)となりました。四半期純利益については、376百万円(前年同期比5.8%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

現金及び預金が231百万円増加したものの、売上債権の回収により受取手形及び売掛金が435百万円減少いたしました。これらの結果、流動資産合計は前事業年度末比247百万円(1.8%)減少し、13,711百万円となりました。

#### (固定資産)

減価償却費の計上などにより有形固定資産が26百万円減少いたしました。この結果、固定資産合計は前事業年度末比29百万円(0.8%)減少し、3,839百万円となりました。

#### (流動負債)

買掛金が247百万円の減少、未払法人税等が193百万円の減少などの結果、流動負債合計は前事業年度末比485百万円(10.6%)減少し、4,098百万円となりました。

#### (固定負債)

一年内長期借入金への振替などにより長期借入金が54百万円減少いたしました。この結果、固定負債合計は前事業年度末比53百万円(4.7%)減少し、1,075百万円となりました。

#### (純資産)

前事業年度の期末配当112百万円があったものの、四半期純利益376百万円の計上により利益剰余金が263百万円増加いたしました。これらの結果により純資産合計は前事業年度末比261百万円(2.2%)増加し、12,377百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月10日の「平成30年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。なお、当社の業績予想は現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,323	7,554
受取手形及び売掛金	4,666	4,231
製品	923	838
仕掛品	372	384
原材料	264	251
繰延税金資産	350	387
その他	61	65
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	13,959	13,711
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,428	1,408
その他(純額)	1,503	1,497
有形固定資産合計	2,931	2,905
無形固定資産		
	126	132
投資その他の資産		
繰延税金資産	192	184
長期未収入金	721	721
その他	618	617
貸倒引当金	△721	△721
投資その他の資産合計	811	801
固定資産合計	3,868	3,839
資産合計	17,828	17,551
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,869	1,622
短期借入金	366	408
1年内返済予定の長期借入金	241	233
未払法人税等	404	211
賞与引当金	495	276
その他	1,206	1,346
流動負債合計	4,584	4,098
固定負債		
長期借入金	270	216
退職給付引当金	698	716
役員退職慰労引当金	134	112
資産除去債務	23	23
その他	2	6
固定負債合計	1,128	1,075
負債合計	5,712	5,174

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,124	2,124
資本剰余金	1,476	1,476
利益剰余金	10,230	10,494
自己株式	△1,861	△1,861
株主資本合計	11,970	12,233
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	145	143
評価・換算差額等合計	145	143
純資産合計	12,115	12,377
負債純資産合計	17,828	17,551

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,529	4,500
売上原価	3,134	3,304
売上総利益	1,395	1,196
販売費及び一般管理費	875	902
営業利益	519	293
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4	5
受取賃貸料	2	2
諸手当見積差額	-	230
その他	2	2
営業外収益合計	9	240
営業外費用		
支払利息	1	1
売上債権売却損	12	10
売上割引	3	4
その他	3	1
営業外費用合計	20	17
経常利益	508	515
特別利益		
その他	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
その他	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	508	515
法人税、住民税及び事業税	295	169
法人税等調整額	△142	△29
法人税等合計	152	139
四半期純利益	355	376

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。